suiuante. Mais elle n'est pas nécessaire, la poursuite par *dubitaret* des singuliers précédents (*dubitaret, uideret, audisset*) étant tout à fait normale ; le pluriel *existimantes* provient d'un accord par syllepse banal.

aliud argumentum temptationi competisset quam per earum personarum mentionem quas potuit etiam natus non habere.

70 10. Dic mihi, omnibus natis mater adiuuit ? omnibus natis adgenerantur et fratres ? non licet patres magis et sorores habere, uel et neminem ? Sed et census constat actos sub Augusto tunc in Iudaea[m] per Sentium Saturninum, apud

75 constitit ratio temptationis istius, et uere mater et fratres eius foris stabant, et superest dispicere sensum non simpliciter pronuntiantis : « *Quae mihi mater aut fratres P ?* » quasi ad generis et natiuitatis negationem, sed et ex causae necessitate et condicione rationali.

80 11. Tam proximas enim personas foris stare extraneis intus defixis ad sermones eius, amplius et auocare eum a sollemni opere quaerentes, merito indignatus est : non tam negauit quam abdicauit. Atque adeo cum praemisisset : « *Quis mihi mater et qui mihi fratres ?* » subiungens : « *Nisi*

85 *qui audiunt uerba mea et faciunt ea* »⁹, transtulit sanguinis nomina in alios, quos magis proximos pro fide iudicaret.

12. Nemo autem transfert quid nisi ab eo qui habet id quod

73 tunc *Iun. Kroy.* : nunc θ *edd. cett.* || iudaea *Lat. Rig. Oeh. Kroy. Evans* : -am θ *Gel. Pam.* || 74 consistit *Kroy.* constiterit *Eng.* || 75 at uere *Vrs. Rig.* || 76 dispicere *M. Rig.* : in- β *edd. cett.* || 82 indignatus est : est *secl. Iun.* || 83 negauit : ab- *N. Pam. Rig. Oeh. Evans* || 84 quis : quae *Pam. Rig. Oeh. Evans* || 86 pro β : prae *M*

p. Mt 12, 48 ; cf. Lc 8, 21 q. Mt 12, 48 ; cf. Lc 8, 21

1. Le verbe *adiuere*, dont T. a deux autres exemples, est attesté déjà chez STACE, *Theb.* 12, 424 et assez fréquent en épigraphie. Sur ce modèle, l'auteur crée sans doute le verbe *adgenerare*, de la proposition suivante, qu'on ne lit qu'ici et dans la traduction latine d'IRÉNÉE (2, 10, 1) : cf. *TLL* I, c. 1305, l. 17.

2. T. est seul à mentionner Sentius Saturninus comme ayant procédé à ce recensement, sans doute en qualité de gouverneur de Syrie. Selon Lc 2, 2, le gouverneur d'alors était Quirinius (ou Cyrinus). Ce même Sentius Saturninus, consul en -19, proconsul d'Afrique entre -19 et -17, légat en Syrie de -9 à -6, est nommé encore par notre auteur (*Pal.* 1,2) à propos

aurait convenu n'importe quel argument autre que celui de mentionner des personnes que, même né, il aurait pu ne pas avoir avec lui. 10. Dis-moi, tous ceux qui sont nés ont-ils une mère vivant à côté d'eux¹ ? Tous ceux qui sont nés ont-ils des frères aussi qu'on met au monde auprès d'eux ? N'est-il pas possible d'avoir, en plus, pères et sœurs, ou même de n'avoir personne ? Mais aussi bien c'est un fait établi qu'alors, en Judée, sous Auguste, un recensement a été conduit par Sentius Saturninus² : ils auraient pu enquêter dans ces actes sur son lignage ! Tant il est vrai qu'en aucune façon n'a eu consistance la raison d'une telle mise à l'épreuve, et que véritablement sa mère et ses frères se tenaient dehors. Et il reste à tirer au clair sa pensée quand il a déclaré en des termes à ne pas prendre à la lettre : « *Qui est ma mère et qui sont mes frères P³ ?* », déclaration qui ne vise pas à nier lignage et naissance, mais est faite d'après les besoins de la cause et sous la condition d'une raison.

11. De savoir que des personnes si proches se tenaient dehors tandis que des étrangers, à l'intérieur, avaient l'esprit fixé sur ses paroles, et qu'en plus, ces personnes cherchaient même à le détourner de son œuvre solennelle, c'est à juste titre en effet qu'il s'est indigné : ce fut moins une négation qu'un rejet. Et précisément, après avoir énoncé en premier lieu : « *Qui est ma mère et qui sont mes frères ?* », par ce qu'il ajoute : « *Sinon ceux qui écoutent mes paroles et les mettent en pratique* »⁹, il a transféré les titres du sang à d'autres, parce qu'il les jugeait, à cause de leur foi, davantage ses proches. 12. Personne ne transfère un bien qu'en

des cérémonies d'inauguration de la Carthage romaine. Voir BARNES, *Tertullian*, p. 85 et p. 86 n. 4. Selon C.F. EVANS (« Tertullian's reference to Sentius Saturninus and the Lukan census », *JThS* 14, 1973, p. 24-39), T. dépendrait d'une source particulière. Cet argument tiré du recensement d'Auguste (cf. IV, 7, 7) ne figurait pas non plus dans *Carm.* 7.

3. Prise littéralement et en dehors de son contexte, cette interrogation rhétorique équivalait à une négation.

transfert. Si ergo matrem et fratres eos fecit qui non erant, quomodo negavit eos qui erant ? Meritorum scilicet condicione, non ex proximorum negatione, in semetipso docens qui patrem aut matrem aut fratres praeponeret uerbo dei non esse dignum discipulum^r. Ceterum ex hoc magis matrem et fratres confitebatur, quod illos nolebat agnoscere. Quod alios adoptabat, confirmabat quos ex offensa negavit, quibus non ut ueriores substituit, sed ut digniores. Denique nihil magnum, si fidem sanguini praeposuit, quem non habebat.

XX. 1. « *Quis autem iste est qui uentis et mari imperat^a ?* » 'Nimirum nouus dominator atque possessor elementorum subacti iam et exclusi creatoris'. Non ita est, sed agnoscant substantiae auctorem suum^b, quae famulis quoque eius obaudire consueuerant. Inspice Exodum, Marcion, aspice mari rubro, uastiori supra omnia stagna Iudaeae, uirgam Moysi imperantem^c, ut funditus proscissum et pari

90 *uerba* in semet ipso – inhumanitatem qui (21, 10-11) om. F || 94 ex M R₁; et X R₁R₂

XX. 1 et uentis R₁, Gel. Pam. Rig. Oeb. Evans || 5 exhodom M || 6 uirgam M R₁; uirga X R₁R₂

r. Cf. Mt 10, 37; Lc 14, 26

XX. a. Lc 8, 25 b. Cf. Lc 8, 22-24 c. Cf. Ex 14, 16-21

1. En *Carn.* 7, 12, T. rappelait que le Christ a l'habitude de mettre en pratique ce qu'il enseigne aux autres (*adimplere... quod alios docet*).

2. Dans ce développement conclusif remarquable par sa vigueur nerveuse (notamment celle de la pointe finale), on doit souligner l'absence de l'explication allégorique donnée en *Carn.* 7, 13 (les parents du Christ qui restent dehors sont l'image de la Synagogue et des juifs).